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Úvod

Tuto diplomovou práci jsem pojal převážně deskriptivně. Jedním z důvodů byla

naprostá absence zdrojů v českém jazyce týkajících se organizace ruské soudní soustavy, a

tak jsem musel v této části diplomové práce čerpat výlučně z ruských zdrojů. Téma bylo

natolik široké, že až v průběhu samotného psaní, jsem si plně uvědomil jeho rozsah, což byl

další důvod, pro který má tato diplomová práce popisný charakter, i přesto jsem se na

konkrétních případech snažil porovnávat rozdíly a shody u obou soudních soustav. Kromě

právních principů soudnictví a rozdělení soustavy v RF jsem se zaměřil na ÚS RF, jakožto

orgán kontroly ústavnosti a NS RF jako na nejvyšší soudní orgán mj. ve věcech

občanských, trestních a správních. V poslední kapitole přibližuji soudy arbitrážní, které

v ČR v této podobě nemáme a soudy vojenské, které byly v ČR zrušeny ke dni 31.12. 2003,

čímž jsem chtěl poukázat na rozdíly u obou soudních soustav.

V částech zaměřených na českou soudní soustavu se na úvod věnuji jejímu rozdělení a

vymezení klíčových pojmů, které se soudní soustavou a soudnictvím prolínají. Dále čtenáře

seznamuji s nejvyššími soudními orgány v zemi. Pojednávám jednak o NS ČR, jako o

vrcholném soudním orgánu ve věcech, které patří do pravomoci soudů v občanském soudním

řízení a v trestním řízení, dále v částí věnované správnímu soudnictví popisuji blíže NSS ČR,

který je vrcholným orgánem ve správním soudnictví s jeho nezastupitelnou rolí v rámci

soudní soustavy. Následuje pasáž, která má za cíl blíže přiblížit ústavní soudnictví v ČR, a to

se zvýšeným důrazem na ÚS ČR. Pátá kapitola je pak věnována rozhodčím soudům. Ty sice

nejsou součástí soustavy obecných soudů, ale mají velký význam v soukromoprávních

vztazích a mezi podnikateli, jde o naprosto běžný způsob řešení jejich sporů. A v návaznosti

na konzultaci s vedoucí mé diplomové práce, jsem doplnil část šestou, kde jsem se blíže

zaměřil na judikaturu ÚS ČR a ESLP, v otázkách týkajících se dodržování a respektování

lidských v RF.

Samotnou motivací pro volbu tématu této diplomové práce, bylo několik. V průběhu

studia jsem pracoval v advokátní kanceláři, která měla i rusky mluvící klientelu a tehdy,

jsem poprvé narazil na soudnictví v Ruské federaci a shledal nejen zajímavé, ale i přínosné,

přinést ucelený pohled na soustavu soudů a principy soudnictví v RF. Při řešení konkrétního

právního problému jsem v té době hledal odpovídající odbornou publikaci, která by alespoň

v základních obrysech pojednávala o dané problematice. A ač bezpochyby spory o právo na
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území RF nejsou „denním chlebem“ běžného advokáta, čas od času se jistě může objevit

klient, který služby s „ruským prvkem“ může poptávat.

S Ruskou Federací a jejími předchůdci v podobě SSSR, máme taktéž jako Češi leccos

společného, ať již v dobrém, jako při společném vítězství nad nacistickým Německem ve 2.

světové válce nebo naopak ve zlém, při nechvalně proslulé invazi vojsk Varšavské smlouvy

do Československa v srpnu roku 1968. Bez ohledu na to jaký máme pohled na současné

česko- ruské vztahy a jak vnímáme směřování současné politiky „Kremlu“, je vhodné si

uvědomit základní fakta. Ruská federace je rozlohou největší stát světa s několika časovými

pásmy a ve srovnání s ČR na jejím území žije téměř 14 krát více obyvatel. Je tak logické, že

nejen administrativně správní členění, ale i organizace soudnictví je jiná. V ČR máme obce,

pověřené obce, obce s rozšířenou působností a kraje, kdežto v RF je dělení „vícestupňové“,

jak je detailněji popsáno v kapitole tomu věnované.
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1. Pojmy a jejich vymezení

Pochopení obou dimenzí pojmu „soud“, pojmu „soudce“, včetně dalších základních

pojmů, které se v právu vyskytují napříč jeho odvětvími, je klíčové, pro porozumění

fungování soudnictví a jeho jednotlivých aspektů.

1.1. Podstata soudnictví a právo na soudní ochranu

Jedna z nejvýznamnějších funkcí moderního státu je výkon soudnictví, jehož cílem je

zákonem stanoveným způsobem poskytovat ochranu právům, kterou by stát měl garantovat,

jako jednu ze svých základních povinností.

V historii, se právo na soudní ochranu vyskytovalo v řadě dokumentů. První zmínku

nalezneme v Magna Charta Libertatum, což je anglický právní dokument, který byl přijat

před více než osmi sty lety, v roce 1215. Následovaly i další právní dokumenty jako Habeas

Corpus act z roku 1679 a Bill of Rights z roku 1689.

V moderních dějinách 20. a 21. století byly přijaty další deklarace, úmluvy a

§lidskoprávní dokumenty, ve kterých bylo toto právo upraveno. Zmínit můžeme například

„Všeobecnou deklaraci lidských práv“ z roku 1948, přijatou Organizaci spojených národů,

která ve svých čl. 8 a 10 upravuje právo na soudní ochranu 1 a která, měla za cíl se stát

programovým dokumentem. Ideje, které jsou v ní uvedené, se staly inspirací pro řadu států

při tvorbě jejich ústav.2

Právo na soudní ochranu je v České republice upraveno v jednom z klíčových ústavních

dokumentů, Listině základních práv a svobod. Ta, ve svém čl. 36 uvádí: „Každý se může

domáhat svého práva stanoveným postupem u nezávislého a nestranného soudu a ve

stanovených případech u jiných orgánů“. V odst. 2 téhož článku je dále uvedeno: „Kdo

tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se obrátit

na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví – li zákon jinak. Z

pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se

základních práv a svobod podle Listiny.“

I následující ustanovení LZPS s právem na soudní ochranu úzce souvisí. V jejím čl. 37

je upraveno mj. právo na právní pomoc, čl. 38 pojednává např. o právu na zákonného soudce

a články 39 a 40 upravují práva, která jsou typická pro trestní řízení. Povinnost soudů

poskytovat ochranu právům, je taktéž zmíněna i v Ústavě v jejím čl. 90.

1 SCHELLEOVÁ, I. a kol. Organizace soudnictví a právní služby. Praha: Alfa Publishing, str. 9, ISBN 80-86851-39-7
2 PAVLÍČEK; V. HOFMANNOVÁ; H. Občanská a lidská práva v současné době. Praha: Auditorium, 2014. str. 11 -

12, ISBN 978-80-87284-51-3
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Právo na soudní ochranu je zajištěno prostřednictvím možnosti obrátit se na soud, nebo li

zahájit soudní řízení, stejně jako existuje povinnost státu zajistit, aby soudní řízení proběhlo

zákonem stanoveným způsobem. To je pak spojeno s tvrzením o tom, že bylo porušeno nebo

ohroženo něčí právo. Není tak rozhodující, zda ten, kdo se na soud obrací je skutečně

nositelem práva, jehož ochrany se domáhá. 3

Kromě práva na soudní ochranu existují i jiné prostředky k ochraně subjektivních práv,

ať již se jedná o správní řízení nebo o řízení rozhodčí. V případě pokud je umožněna jiná

ochrana subjektivní práv než ta soudní, je třeba umožnit se dovolat soudu alespoň v jedné

z instancí, a to v plném rozsahu rozhodování, což vyplývá z výkladu z čl. 6 Úmluvy. 4

1.2. Moc soudní

Ve smyslu čl. 81 Ústavy ČR, vykonávají jménem republiky soudní moc nezávislé

soudy. Jeden z klíčových a stěžejních principů moci soudní je její nezávislost. 5 Soudní moc

je jednou ze tří složek moci v České republice. Mezi další složky patří moc výkonná a

zákonodárná. Význam dělby moci je signifikantní z toho důvodu, aby nedocházelo k její

kumulaci ze strany zákonodárného sboru nebo vlády.

V historii najdeme řadu příkladů, které by nás měly dostatečně varovat a odradit od

toho, aby někdo byť jen zmínil možnost, aby soudní moc náležela někomu jinému než

soudům. Ne že by to byla stoprocentní záruka před svévolným rozhodováním, možnosti

ovlivňovat soudy nebo jejich jednotlivá rozhodnutí, ale brání nás před tím, aby se již


[…]


„spravedlnost mohla blízko svým občanům“.

V části věnované Ústavnímu a Nejvyššímu soudu RF, jsem se dozvěděl, že oba soudní

orgány mají zákonodárnou iniciativou, je to něco, co si v ČR neumíme ani představit. Na

jednu stranu existuje v RF, tak jako v ČR, pojem dělby moci, na straně druhé, mohou oba

nejvyšší soudní orgány předkládat návrhy zákonů.

Jako velmi alarmující také spatřuji poslední změnu Ústavy RF, která ji nadřadila

mezinárodnímu právu. Moc pozitivně se nejeví, ani omezení, která mají soudci

v souvislosti s výkonem své funkce. Nad rámec těch, která známe u nás, nesmí např. ve

větší míře investovat své volné prostředky, spravovat rozsáhlejší majetek, ani například

pronajímat nemovitosti a moc dobrý dojem nebudí ani případy typu „Navalny“.

Blíže jsem čtenáře seznámil s vojenskými soudy, které mají v RF dlouhou tradici.

V ČR, kde probíhají četné diskuze, zda budeme dodržovat závazek NATO a dávat dvě

procenta z HDP ročně na obranu a tak žádné vojenské soudy nemáme Kromě zahraničních

misí, kterých se účastní příslušníci Armády ČR, naštěstí žádné válečné konflikty

nevyvoláváme a i z tohoto důvodu, by zřízení vojenských soudů nedává moc smysl. Budu

samozřejmě jenom rád, pokud to tak zůstane. Dalšími soudy, o kterých jsem psal, byli

soudy arbitrážní. Nejde o nestátní nebo soukromoprávní orgány jako v případě rozhodčích

soudů v ČR, tuto funkci v RF plní „tretejskije“ soudy.

Část věnovanou organizaci soudní soustavy v ČR jsem doplnil o srovnání se stavem

v RF. I v ČR máme ve spojitosti se soudnictvím řadu problémů. Zmínit můžeme například

otázku přísedících, což je téma, které rezonuje nejen v odborných kruzích a je to jeden

z důvodu, proč nemáme rychlejší justici. Problémy vidím dva, jednak jejich poměrně nízké

odměny a jednak jistá nevole ze strany zaměstnavatelů, pouštět své zaměstnance, jako

přísedící na soudní jednání. Další otázkou k řešení by se mohlo stát znovuzavedení
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rozhodčího řízení, pro spory vzniklé ze spotřebitelských smluv. Samozřejmě je to

s ohledem na nedávnou minulost, kdy v této oblasti došlo k řadě excesů, které bych se

nebál označit jako praktiky tzv. „šmejdů“, dosti složité a jistě by případná změna vyvolala

dost emocí.

Na závěr bych rád poznamenal, že problematika organizace soudní soustavy a obecně

právních principů soudnictví v RF, je natolik komplexní a složitá, že i člověk s právním

vzděláním, musí obětovat patřičné množství času, aby se v ní řádně zorientoval.
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Shrnutí:

V prvních pěti kapitolách jsem se věnoval české organizaci soudní soustavy. V úvodní

kapitole jsem vymezil klíčové pojmy a právní principy, které ovládají soudnictví. Ve druhé

kapitole, jsem se věnoval obecnému rozdělení soudní soustavy. Kapitola třetí a čtvrtá je

věnována správnímu soudnictví v čele s NSS ČR a kapitola čtvrtá, následně soudnictví

ústavnímu. Garantem ústavnosti v ČR je ÚS, a tak čtvrtá kapitola byly z větší části věnovaná

jemu. V kapitole páté a poslední věnované českému soudnímu systému, pojednává o

rozhodčích soudech. Ty, ač nejsou součástí soustavy obecných soudů, tak jako soukromé

orgány, mají při řešení sporů svou nezastupitelnou roli. V kapitole šesté, se věnuji judikatuře

ESLP a ÚS ČR v otázkách dodržování lidských práv v RF, včetně pohledů mezinárodních

orgánů na jejich stav v RF.

V dalších pěti kapitolách, tedy sedm až jedenáct jsem popisoval ruský soudní systém. Na

úvod jsem čtenáře seznámil s administrativně správním členěním RF a specifiky dělby jejich

moci. Kapitola devátá byla věnovaná principům a zásadám soudnictví. V kapitole desáté

jsem rozdělil soudy v RF. A poslední dvě kapitoly, byly věnovány jednak NS RF a ÚS RF,

soudnictví vojenskému a arbitrážnímu a to z toho důvodu, že ani jeden z těchto druhů

soudnictví v ČR nemáme.
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Summary

Chapters one to five is dedicated to the Czech organization of justice. In the

introductory chapter, I have defined the key concepts and legal principles governing justice.

In the second chapter, I dealt with the general division of the judicial system. The third and

fourth chapters are devoted to the administrative judiciary headed by the NSS CR and the

fourth chapter, subsequently to constitutional justice. The guarantor of constitutionality in

the Czech Republic is the Constitutional Court, so the fourth chapter was devoted mainly to

it. I discuss arbitration courts in the fifth and last chapter dedicated to the Czech judicial

system. Unless they are part of the system of ordinary courts, they, like private bodies, have

an irreplaceable role to play in resolving disputes. In the sixth chapter, I deal with the case-

law of the European Court of Human Rights and the Constitutional Court of the Czech

Republic in matters of respect for human rights in the Russian Federation, including the

views of international organizations on their situation in the Russian Federation..

In the following five chapters, seventh to eleven, I described the Russian judicial

system. In the beginning, I tell the reader about the structure of the Russian Federation and

the specifics of separation of powers. Chapter eight was devoted to the principles and

principles of the judiciary. Chapter nine, in which I divided the courts in the Russian

Federation. And the last two chapters were devoted to the NS RF and ÚS RF, military, and

arbitration justice because we do not have any of these types of justice in the Czech

Republic.
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