Oponentský posudek na diplomovou práci

Vladimír Lupták: Komparace organizace české a ruské soudní soustavy

Předložená diplomová práce má kolem 60 stran textu, který doplňuje Seznam zkratek (s. 65),
Přehled použitých pramenů (s. 66-72) a Shrnutí (s. 73).

1. Téma diplomové práci si autor zvolil individuálně a zřejmě je tehdy i příslušně odůvodnil.
V samotném textu práce uvádí jako motivy k jejímu napsání „…naprostou absenci zdrojů
v českém jazyce týkajících se organizace ruské soudní soustavy“ (s. 1) a dále skutečnost, že
Ruská federace je největší stát světa a s ní „…a s jejími předchůdci v podobě SSSR, máme taktéž
jako Češi leccos společného…“.
Vzdor uvedeným autorovým vyjádřením zvolené téma za aktuální nepovažuji, ať již proto, že
smyslem diplomové práce není popularizovat soudní systém jakékoli země, stejně tak se
nedomnívám, že by Česká republika nebo Ruská federace uvažovaly o tom, hledat inspiraci
v odlišném uspořádání soudní moci v každém z uvedených států. Potíže, na které mohl autor
narazit v advokátní kanceláři, o nichž se též zmiňuje, jistě snadno odstranil, pokud umí rusky a
má přístup k ruským pramenům.

2. Zvolené téma dávalo řadu příležitostí k tomu, aby diplomant prokázal znalost teoretických
základů vztahujících se ke státovědě i k teorii ústavního práva v souvislosti s takovými instituty,
jako je územní učlenění státu, rozdíly mezi státem unitárním a federací, princip dělby moci,
povaha soudní moci aj. Podle mého názoru těchto možností ale autor nevyužil, když v drtivé
většině případů pouze parafrázoval výklad v učebnicích, se kterými pracoval. Nevyvaroval se ale
ani dílčích konkrétních chyb či nepřesností. Namátkou uvádím:
- s. 2 není zřejmé, jak souvisí uvedené administrativně správní členění v ČR s organizací

soudní moci a se skutečností, že máme soudy okresní, krajské a vrchní;
- s. 11 (2) přísedící krajských soudů nejsou voleni obecním zastupitelstvem v obvodu

příslušného soudu;
- s. 19 pojem práv základních (zřejmě na rozdíl od práv jiných) je vysvětlen tak, že „…takové

právo náleží vždy, pokud není zákonem výslovně vyloučeno“ aj.

Co se týče použité metody, ze samotného názvu práce vyplývá záměr diplomanta srovnat
soudní soustavy dvou rozdílných států, aniž by byla zároveň vytýčena hypotéza, čeho tím
chce autor dosáhnout, co chce prokázat či vyvrátit. Úspěch komparace záleží ale mimo jiné
na tom, že porovnáváme důsledně buď stejné anebo rozdílné jevy. Tak ovšem autor
nepostupuje a na mnoha místech si selektivně vybírá, opět zřejmě v závislosti na použitých
pramenech.

3. Text práce je velmi roztříštěný, což je dané tím, že uvedený rozsah práce (kolem 60 stran) je
opatřen více než 70 tituly a podtituly. Z Obsahu pak vyplývá, že soudní moci v ČR jsou věnovány
kapitoly 1-5 (s. 3 – 35), zatímco organizaci soudní soustavy v Ruské federaci popisují kapitoly 7
– 11 (s. 40 - 62). Mezi tyto dvě části je vložena kapitola 6. (s. 36 – 39) s názvem Judikatura ESLP
a Ústavního soudu ČR, včetně postoje mezinárodních organizací ve vztahu k dodržování
základních lidských práv v Ruské federaci, jež ovšem vyvolává řadu koncepčních otázek. Např.
jak souvisí toto téma s organizací soudní soustavy v ČR a RF; podle jakých kritérií byly zvoleny
zde uvedené příklady judikatury; domnívá se snad autor, že ČR nebyla před ESLP nikdy úspěšně
žalována pro porušení lidských práv apod.

4. K obhajobě předložená diplomová práce je ve značné míře kompilátem založeným na
parafrázování informací a myšlenek obsažených v uváděných pramenech (celkem 198 odkazů
pod čarou), přičemž vzhledem k tomu, že autor v těchto případech nepoužívá uvozovací
znaménka, nelze při čtení spolehlivě identifikovat, co čerpal z pramene, na který je odkaz vždy
na konci odstavce a co naopak jsou jeho vlastní úvahy, ideje, vývody aj. Tam, kde otevřeně
projevuje svůj názor, jde spíše o projevy údivu či marginální otázky, např. na s. 23, kdy ruský on-
line portál soudních rozhodnutí, který si autor vybral na něj „…působí zastarale a graficky ne
zrovna přitažlivě“ nebo na s. 26 to je pozitivní hodnocení diplomanta toho, že jeden ze soudců
ÚS ČR byl dříve soudcem a jiný advokátem (?!), či na s. 42 závěr k zákonodárné inciativě
prezidenta aj.

5. V části práce věnované soudní moci v Ruské federaci autor pracoval s ruskými prameny, a to jak

pokud jde o v textu zmiňované zákony, tak pokud jde o literaturu (s. 70) – 7 položek z období
let 1994-2021. Diplomová práce by si zasloužila pečlivější redakci a korekturu, zejména co se
týče délky některých samohlásek, vyšinutí z vazby, chybějících předložek aj.

6. Pokud jde o vytýčený cíl, autor sám uvádí, že diplomová práce je pojata „převážně deskriptivně“
a skutečně se omezuje ve značné míře na popis vybraných institutů a vztahů, byť tak nečiní
důsledně shodně, jde-li o právní úpravu v ČR a v RF. Na závěr studia na PF UK by měl být podle
mého názoru budoucí absolvent schopen provést nejen sběr materiálu, ale i jej hlouběji
analyzovat, případně dojít k úvahám de lege ferenda. I když v obou z uvedených zemí je
dlouhodobě zřejmá snaha o provádění dílčích reforem soudní soustavy, v oponované diplomové
práci se o tom nedozvíme vůbec nic.

7. Diplomovou práci Vladimíra Luptáka po značném váhání doporučuji k ústní obhajobě, ačkoli si

nejsem jistá, že lze jejím průběhem nedostatky textu uspokojivě zhojit.

Otázky k zodpovězení v jejím průběhu:

A: Na rozdíl od ČR je Rusko federativním státem. Jaká zde platí pravidla pro dělbu kompetencí
vztahující se k soudní moci?
B: S ohledem na text na s. 17 (2) považuji za vhodné, aby autor blíže vysvětlil standardní tvrzení
ÚS ČR, že není třetím stupněm soudní moci.
C: Na několika místech své práce se autor zmiňuje o přísedících v ČR. Působí laici i při výkonu
soudnictví v RF? Pokud ano, jakým způsobem a na základě jaké právní úpravy?

V Praze 24. února 2022

JUDr. Věra Jirásková, CSc.